Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

28/07/2014

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – 1

MG 2

7ª SESSÃO Ordinária 3

Aos 28º (vigésimo oitavo) dia do mês de julho de 2014 em sua sede, à Rua Paraíba, 777, 4

realizou-se a 7ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia - 10ª Região - 5

MG, com a presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Pedro Paulo Moreira Pettersen, 6

Daniela de Almeida Raposo Torres, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Antonio de Pádua 7

Galvão, Leonardo Pontes Guerra, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Luiz Cláudio Portela 8

Ferreira e o conselho Federal Róridan Penido Duarte. Ausentou-se com justificativas a 9

Conselheira Silvânia Maria Carvalho de Araújo. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 10

30 minutos em primeira convocação, e nesse momento deu-se início à reunião com a palavra do 11

presidente do CORECON-MG, o Econ. Antonio de Pádua Ubirajara e Silva que, presidindo a 12

mesa, convidou para assessorar a plenária o Gerente Executivo, Loir Vasconcelos e a Assessora 13

Jurídica, Gabriela Ferrari Veras.  14

I- EXPEDIENTE: 15

1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 6ª REUNIÃO PLENÁRIA 16

ORDINÁRIA DE 09 DE JUNHO DE 2014. Os conselheiros leram a ata da 6ª reunião plenária 17

ordinária, que após algumas correções foi aprovada por unanimidade. 18

2. NOVO REGIMENTO INTERNO. O Presidente lembrou-se da necessidade de se readequar 19

e atualizar o regimento do CORECON|MG com o do COFECON, dando a palavra à Conselheira 20

Daniela de Almeida Raposo Torres esta esclareceu que fez uma pesquisa nos demais conselhos 21

do sistema e identificou somente um que já atualizou. Os demais, até o presente, continuam com 22

os regimentos necessitando de ajustes. Dessa forma, aguardará posição dos demais conselheiros 23

objetivando apresentar à plenária sugestão sobre a atualização e ajuste do atual regimento 24

interno.  25

3. PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS. O Presidente esclareceu e enfatizou a necessidade de 26

se resolver tal questão ainda neste ano. Foram apresentados à plenária, as análises e os impactos 27

do PCS na conjuntura econômico-financeira do conselho. Outra discussão a respeito disso, 28

acontecerá na próxima plenária, no dia 04|agosto|2014. 29

4. ELEIÇÃO.  O Presidente apresentou a plenária tal assunto que deliberou os nomes dos 30

participantes para comporem a comissão eleitoral.  31

5. DELEGACIA DE UBERABA. O Presidente enfatizou a necessidade de substituição do 32

delegado em Uberaba, esclarecendo à plenária sobre a não localização do atual delegado, 33

inclusive pontuando o desaparecimento de documentos de economistas naquela delegacia que 34

não foram encaminhados ao CORECON|MG. Informou que várias tentativas foram feitas para 35

se localizar o Delegado, mas nenhuma apresentou resultado. A plenária decidiu solicitar, por 36

meio legal, a busca e apreensão de documentos na residência do delegado. Paralelo a isso, foi 37

sugerido pela plenária, manter contatos com o (a) coordenador (a) do curso de economia na 38

cidade, objetivando apoio para a indicação de um novo delegado naquela comunidade e 39

submetendo o mesmo à plenária. 40

6. ENCONTRO DE ECONOMIA. O Presidente informou aos presentes sobre o Encontro de 41

Economia do Sudeste, que neste ano acontecerá em Minas Gerais, cabendo ao Conselho sua 42

realização. O Presidente enfatizou a necessidade de envolvimento de todos e informou que já 43

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

28/07/2014

existe uma comissão composta por ele, pelo vice-presidente, pelo conselheiro Leonardo Pontes 44

Guerra e apoio da gerência executiva e da assessoria jurídica do Conselho. Esclareceu ainda a 45

necessidade de se buscar recursos, objetivando a realização do mesmo. Foi pontuada pelos 46

presentes a necessidade de se estabelecer a linha temática do encontro, caracterizando dois 47

grandes eixos, a conjuntura econômica nacional|internacional e a Nova Economia. A data do 48

encontro está agendada para os dias 26 e 27 de novembro. 49

7. IMPLANTAÇÃO DE ELEIÇÃO ELETRÔNICA. O Presidente informou aos presentes 50

que é importante para o sistema COFECON, a eleição ser eletrônica, objetivando agilização  e 51

redução de custos nos processos eleitorais do sistema. Solicitada a palavra pelo Conselheiro 52

Federal, Róridan Duarte, foi informado e esclarecido pelo mesmo que existe um grupo 53

interdisciplinar de trabalhos, envolvendo modernização de tecnologias no COFECON, com o 54

objetivo de se buscar alternativas para se implementar ações desse tipo. Esclareceu também que 55

a base de cadastro do sistema será única e dessa forma facilitará todo o processo e os 56

procedimentos relacionados à eleição eletrônica. Enfatizou também que é importante aos 57

conselhos regionais manterem sua base de registrados atualizada. Por outro lado, pedindo a 58

palavra, o Conselheiro Antônio de Pádua Galvão, enfatizou ser muito importante a eleição 59

eletrônica, mas solicitou que se registrasse a importância da metodologia presencial nos 60

procedimentos eleitorais por acreditar na relação pessoa|pessoa. 61

8. CUMPRIMENTO DAS RESOLUÇÕES PELOS CORECONS. O Presidente enfatizou a 62

necessidade dos CORECONS observarem mais atentamente as orientações do COFECON no 63

tocante ao recente ajuste relacionado às ARTs e solicitou ao Conselheiro Federal enfatizar na 64

plenária do COFECON que acontece no dia 1º|agosto tal situação, especialmente relacionada à 65

cobrança da mesma no local onde os serviços estão sendo realizados. 66

9. NOMEAÇÃO DE REPRESENTANTE E TEMAS DO SINCE. O Presidente informou e 67

esclareceu que tal assunto será tratado na próxima plenária que acontecerá no dia 04|agosto| 68

2014. No quesito temática, seguindo inclusive ponderação do Conselheiro Federal, os temas a 69

serem encaminhados ao COFECON se referem ao “Exercício de Gestão nos Corecons e 70

COFECON; A possibilidade de registro de economista para pós graduados stricto sensu e douto-71

rados em Economia”. 72

10. REFORMA DO SETOR DE REGISTRO. O Presidente passou a palavra à gerência 73

executiva, que informou sobre a reforma do setor e que encaminhará aos conselheiros o layout 74

do ambiente para conhecimento. A gerência ainda esclareceu que a proposta sugerida busca a 75

redução dos custos na referida reforma. O Presidente enfatizou que a reforma é urgente e que 76

possibilitará em muito resolver situações de acomodação, tanto dos funcionários como de todos 77

economistas atendidos no Conselho. 78

11. FÉRIAS FINANCEIRO: ASSINATURA JUNTO AO BB PARA A GERÊNCIA. O 79

Presidente esclareceu aos Conselheiros a necessidade de assinatura para a gerência executiva em 80

decorrência das férias pelo financeiro, objetivando atender as várias demandas e serviços 81

relacionados aos processos internos do conselho. 82

12. RELATOS DO COFECON. Dada a palavra ao Conselheiro Federal, Róridan Duarte, esse 83

informou sobre o Cadastro Nacional de Economistas que será submetido a propostas de 84

alterações de modo a unificar sua visualização pelo Cofecon e ao mesmo tempo informou que 85

também submeterá na plenária COFECON do dia 1º|agosto proposta de atualização do piso do 86

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

28/07/2014

VHTE – Valor da Hora de Trabalho do Economista, que hoje está em R$ 250,00 para R$ 87

300,00, além de estabelecer mecanismo de atualização anual de seu valor. 88

II- ORDEM DO DIA. 89

1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 90

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO.  91
► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PF - DEFERIDOS: 92

 Processo N.º Registrado Nº Registro

01) 049/2014 IVAN AMORIM BARBOSA RD 1595

02) 051/2014 ELIANE QUEIROZ DE ANDRADE RD 1106

03) 064/2014 MARCELO BAUMGRATZ DELGADO RD 3252

04) 071/2014 EBER VALADARES VASCONCELOS RD 1414

05) 072/2014 SILVIO CASTEJON PROVINCIALI RD 1258

06) 073/2014 ANTONIO JOSE CORDEIRO DE FREITAS RD 2989

07) 074/2014 GIOVANI FERREIRA HOSTALACIO RD 2115

08) 075/2014 SILVANA APARECIDA RIBEIRO RD 3108

09) 076/2014 CRISTIANO NILO DE SIQUEIRA RD 7099

10) 091/2014 SIMONE VIEIRA FORTES RD 6594

11) 098/2014 FLAVIO FURTADO DE ANDRADE RD 1132

12) 135/2014 JOSE EMILIO NICO RD 4863

13) 138/2014 GERSON ROCHA DE OLIVEIRA RD 2532

14) 139/2014 NILSON AGOSTINHO MIOTTO RD 0798

15) 171/2014 ELEIDA APARECIDA DE SOUSA RD 5972

16) 204/2014 FERNANDA DE ABREU CONDESSA RD 6717

17) 209/2014 WANESKA DELAMORE MARTINS RD 3417

18) 211/2014 FABIO BARROS DE ARAUJO GARCIA RD 7684

19) 227/2014 RAUL LEONE VALADARES RD 5686

20) 231/2014 HELLEN MENDES CASTANHEIRA RD 6373

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PJ - DEFERIDOS: 93
 Processo N.º Registrado Nº Registro

21) 145/2014 VOGEL B. A. CONS.CONTABIL  FINANC. LTDA. RD 685

22) 221/2014 L & GOMES LTDA RD 706

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PJ - INDEFERIDOS: 94
23) 077/2014 POLIS PESQUISA LIMITADA RD 595

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PJ - EM DILIGÊNCIA: 95

24) 232/2014 CONSULTORIA EMPREEND. VERTICE LTDA RD 503

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

28/07/2014

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO –PF- INDEFERIDOS 96

25) 027/2012 SILVANDO ANTONIO FILHO RD 5934

26) 364/2013 JORGE DE SOUZA LIMA RD 1055

27) 307/2013 SOLANGE JOSEFA RODRIGUES RD 5103

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO -PF EM DILIGÊNCIA 97

28) 094/2014 RENATA FERNANDES CHAVES RD 6342

PROCESSOS DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DEFERIDOS 98

29) 031/2014 JORGE LUIZ DE SOUZA RD 4104

30) 050/2014 MARCOS VINICIUS V. BARBOSA DE OLIVEIRA RD 6404

31) 053/2014 DIEGO EGUEZ DA SILVA RD 7701

32) 054/2014 RODRIGO LOBIANCO RIBEIRO RD 7017

33) 055/2014 ALEXANDRE RODRIGUES SOARES RD 7773

34) 057/2014 THAYSA MEIER PERANTONI RD 7859

35) 058/2014 GABRIEL GAVIAO AVELINO DE MELLO RD 7691

36) 059/2014 ANALUCI ARAUJO COELHO RD 7141

37) 142/2014 JOAO BOSCO MOURA TONUCCI FILHO RD 7613

38) 177/2014 ESTHER GRIZENDE GARCIA RD 7777

39) 181/2014 LUIZ AFONSO DE PAULA ALVES RD 2149

40) 182/2014 RODRIGO CARDOSO FERNANDES RD 7894

PROCESSOS DE PRORROGAÇÃO/SUSPENSÃO DE REGISTRO DEFERIDOS 99

41) 030/2014 RONO CANCADO BHERING RD 7838

42) 160/2014 RICARDO VARELLA BUENO RD 3540

43) 174/2014 PEDRO MACIEIRA KFUKI MENDES RD 7899

44) 216/2014 ADRIANO CARVALHO DA CUNHA RD 4155

45) 218/2014 MAISA ROCHA DIAS REGIS RD 6751

2. PROCESSOS DE REGISTRO APRECIADOS E HOMOLOGADOS:  100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

28/07/2014

 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

3. RELATÓRIO DO REGISTRO E DA FISCALIZAÇÃO   117

O Plenário deliberou, por unanimidade, pela improcedência do recurso apresentado frente ao 118

Acórdão nº 09/2013, deste modo, decidiu-se pela manutenção da cobrança da penalidade 119

pecuniária a Pessoa Jurídica fiscalizada relacionada na tabela abaixo, multa, e inscrição da 120

mesma em Dívida Ativa, que foi motivada pela conivência com o exercício ilegal da profissão 121

do Economista, ou seja, descumprimento da legislação vigente, decisão proferida em confor-122

midade com o Parecer/voto do(a) Conselheiro(a) Relator(a).  123

 124
III- INFORMES.  125

1- Fluxos. O Presidente solicitou ao gerente executivo explicar sobre os mesmos, onde se 126

destacou a necessidade de se cumprir os prazos regimentais para a devolução dos processos 127

encaminhados aos conselheiros relatores, objetivando atender com celeridade as necessidades 128

dos registrados.  129

2- Eventos. O Presidente reforçou e esclareceu aos presentes sobre a realização da 6ª Gincana 130

Mineira de Economia, que acontecerá no Centro Universitário UNA, campus Aimorés e contará 131

com a presença do prof. Paulo Sandroni. O Centro Universitário UNA está patrocinando o 132

evento, cedendo sua estrutura e também almoço e coffee-break para os participantes. O 133

Presidente também apresentou as indicações dos professores que farão parte da banca 134

examinadora do Prêmio Minas de Economia, que serão contatados, convidados e confirmados 135

na próxima plenária. 136

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 137

para os quais, eu, Loir Jorge Vasconcelos de Oliveira, Gerente Executivo, redigi a presente 138

ATA, que depois de lida e considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes, 139

pelo Senhor Presidente, pelo Gerente Executivo e Assessora Jurídica. Sala das Sessões, 28 de 140

julho de 2014.  141

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Presidente do CORECON-MG

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Cláudio Gontijo
Conselheiro

Antônio de Pádua Galvão

Conselheiro

Leonardo Pontes Guerra

Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Lourival Batista de Oliveira Junior
Conselheiro

Luiz Cláudio Portela

Conselheiro

Leonardo Pontes Guerra

Conselheiro

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

28/07/2014

Gabriela Ferrari Veras

Assessoria Jurídica

Loir Jorge Vasconcelos de Oliveira

Gerente Executivo

 142